
 

 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϭ. septeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϴϮϴ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesva‐
res. Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Eva Kjer HaŶseŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϴϮϴ:  
”Er ŵiŶistereŶ eŶig i det, der freŵgår af RigsrevisioŶeŶs BeretŶiŶg Ŷr. ϯ/ϮϬϭϴ oŵ ud‐
redŶiŶgsretteŶ: ”regioŶerŶe ikke i tilstrækkelig grad sikrer, at patieŶter har lige ad‐
gaŶg til hurtig udredŶiŶg, og at SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet i højere grad kaŶ uŶ‐
derstøtte regioŶerŶe i at iŵpleŵeŶtere udredŶiŶgsretteŶ korrekt. RegioŶerŶe har 
ikke iŵpleŵeŶteret lovgivŶiŶgeŶ oŵ ret til hurtig udredŶiŶg eŶs. KoŶsekveŶseŶ er, at 
det er usikkert, i hvilket oŵfaŶg patieŶter får de rettigheder, de har krav på, og oŵ de 
kaŶ gøre ďrug af deŵ.”? MiŶistereŶ ďedes i forlæŶgelse heraf oplǇse, hvad regeriŶ‐
geŶs reaktioŶ har været på kritikkeŶ fra RigsrevisioŶeŶ, heruŶder oŵ der er taget 
koŶkrete iŶitiativer for at sikre, at patieŶt har lige adgaŶg og rettigheder ift. udred‐
ŶiŶg. ” 
 
Svar: 
Der er ŵed Aftale oŵ regioŶerŶes økoŶoŵi for ϮϬϮϬ aftalt, at regioŶerŶe skal sikre 
eŶ eŶsartet iŵpleŵeŶteriŶg af udredŶiŶgsretteŶ på tværs af laŶdet, og at udred‐
ŶiŶgsretteŶ skal overholdes for alle patieŶter. ParterŶe er ŵed aftaleŶ også eŶige oŵ, 
at SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets vejledŶiŶg oŵ frit sǇgehusvalg, udvidet frit sǇge‐
husvalg, ret til hurtig udredŶiŶg og iŶforŵatioŶ til heŶviste patieŶter udďǇgges i saŵ‐
arďejde ŵed regioŶerŶe.  
 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet er i gaŶg ŵed at geŶŶeŵgå deŶ gældeŶde vejledŶiŶg 
Ŷr. ϵϵϴϴ af ϮϮ. septeŵďer ϮϬϭϲ oŵ frit sǇgehusvalg, udvidet frit sǇgehusvalg, ret til 
hurtig udredŶiŶg og iŶforŵatioŶ til heŶviste patieŶter ŵed heŶďlik på eŶ opdateriŶg 
af vejledŶiŶgeŶ, så de i højere grad kaŶ uŶderstøtte regioŶerŶe i at iŵpleŵeŶtere pa‐
tieŶtrettighederŶe korrekt.  
 
MiŶisteriets arďejde ŵed vejledŶiŶgeŶ har iŵidlertid været sat på pause uŶder CO‐
VID‐ϭϵ, hvor regioŶerŶe ďl.a. fik ŵulighed for, på ďaggruŶd af eŶ saŵlet vurderiŶg af 
deres ďehaŶdliŶgs‐ og persoŶalekapaĐitet, at prioritere udredŶiŶg og ďehaŶdliŶg af 
patieŶter ŵed akutte og livstrueŶde sǇgdoŵŵe, fǆ patieŶter ŵed COVID‐ϭϵ, heruŶ‐
der se ďort fra tidsfrister i regler vedrøreŶde patieŶterŶes udredŶiŶgs‐ og ďehaŶd‐
liŶgsret.    
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